

Wiadomości krajowe.

Z Czech. — O bytności N. Pana w Stolicy Czech donosi Gazeta Pragska z dnia 15go Maia co następuje: W dzień przybycia N. Państwa udała się wieczorem muzyka wojskowa do zamku, a stanowiący na pierwszym dziedzińcu koleją przegrywała sztuki muzyczne. Lud zgromadzony licznie przystępował się muzyki i przychylności swoje ku dochoyemu Cesarowskiemu domowi naysczulszym wyrażał sposobem. Dnia wczorayszego z rana przyrzeczował N. Pan uszanowanie od władz rządowych, Duchowienstwa, Stanów i Wojskowych, Dobroć Monarchy poita wszystkich sercaci. Dobroć Monarchy poita wszystkich sercaci. W południe nozuciami radości i uszanowania. W południe o godz. 12 przybył Następca Tronu Arcy-Xiążę Ferdynand z Czaslan. Po południu o godz. 6 odprawiano w Kościele metropolitalnym żalobne nabożeństwo za Cesarzowę Ludwikę w przytomności całego dworu i zgromadzoney szlachty. Z powodu tego nie było żadnych uczystości, ani wieczorem teatr. Nazajutrz o 11 godz. z rana powtórzono toż samo żalobne nabożeństwo. Wieczorem mieli się N. Cesarstwo Ichmość z całym dworem udać na most do statui S. Jana i być przytomni publicznemu nabożeństwu; lud różnych stanów tak ze stolicy Czech jak i z okolic przybyły oczekiwali na nich z naysczulszą niecierpliwością, ale raptowna burza zniweczyła tak upragnione przybycie N. Cesarstwo Ichmość.

— Z Wiednia d. 20. Maia. —

Dnia wczorayszego z rana wyjechał Arcy-Xiążę Franciszek Karol w towarzystwie swojego Ochmistrza C. K. Szambelana i rzeczywistego nadwornego Radcy de Görög do Wyszey Austrii z kąd uda się do Salzburga i do Tyrolu.

Z Węgier. — Zjednoczona Gazeta Budy i Pestu donosi co następuje z Budy pod d. 16tym Maia: JCMość Arcy-Xiążę Karol ciągle tu bawi wraz za Swoją Matką. Dnia 13go i 14tym godz. z rana wyprawiano dostojnemu gościowi wielką wojsko-

wą paradę w Rakosu w Pescie. Należały do niej dwa bataliony grenadyerów Souppera i Piret, dwa bataliony Gretha, batalion piechoty Eszterhazego, dwa bataliony 5go pelowego pułku artylerii z 16 sześćfuntowemi działami, dwa szwadrony Summarywy i dwa szwadrony kyrassyerów X. Lotaryńskiego. Wojskiem tém dowodził w dwu bitwach Kommanderujący w Węgrzech Arcy-Xiążę Ferdynand. Gdy przechodziły koto Arcy-Xiążęcia Karola znawozem przeyrzawszy je obiem raczył ich piękną postawę pochwalić. Popołudniu zabawiali się Arcy-Xiążęta z Matkami Swoiemi na wyspie Palatyńskiej upięknionej różnemi przyozdobieniami i wdziękami terażniejszey pory roku. — Dnia 14go przed południem oglądali Węgierskie narodowe Muzeum w Pescie, a po południu o godz. 5tym byli na świetnym wojskowym karnasselu, wyprawionym na pięknym dziedzińcu nowego gmachu w Pescie. — Nazajutrz z rana udał się Arcy-Xiążę Karol do dóbr Swoich leżących w Komitacie Baranyenshim. Dostojna Jego Matka zabawi tu ieszcze czas nieiaki.

Gazeta Medyolańska z d. 10go Maia umieściła ogłoszenie następującego wyroku:

Gdy Kommissya specjalna postanowiona w Medyolanie odbyła kryminalne śledztwo względem następujących o zdradę stanu obwiniionych osób, mianowicie względem: 1) Ludwika Hrabiego Ducco z Brescia; 2) Antoniego Bossy z Brescia; 3) Wincentego Hr. Martinego Collioni z Brescia; 4) Piótra Pavia z Brescia; 5) Anioła Rynaldyniego z Brescia; 6) Alexandra Hr. z Brescia Cigola; 7) Franciszka Kawalera Peroniego z Quinzano; 8) Piotra Kawalera Ricchiadei z Brescia; 9) Pawła Bigoni z Chiary; 10) Hieronima urodzonego Rossa z Brescia; 11) Jana Maffoni z Chiary; 12) Antoniego Magotti z Mantoy; 13) Jana Bastasini z Quingentoli; 14) X. Dominika Zamboniego z Passyrano; 15) Leonarda Mazzoldi z Sejsnu; 16) Jacha Mompiani z Brescia; 17) Józefa Ferrari z Borgoforte; i 18) Piótra Kawalera Ponzani z Nowary mieszkającego w Medyolanie; Senat Lombardzko-Wenecki naysczulszy spr-

wiedliwości w Weronie przejrząwszy wyroki wydane przez specjalną Kommissyję pierwszej i drugiej instancyi uchwalić raczył za najwyższem postanowieniem z d. 16go Grudnia 1823 eo następuje :

1) Ażeby Ludwik Hr. Ducco, Antoni Dosy, Wincenty Hr. Martinengo Colleoni, Piótr Pavia, Aniol Rinaldini, Alexander Hr. Cigola, Franciszek Kawaler Peroni, Piótr Kawaler Ricchiadei, Paweł Bigoni Hieronim szlachetnie urodzony Rossa, Jan Maffoni, Antoni Magotti, Jan Bastasini wszyscy o zdradę Stanu obwinieni śmiercią ukarani zostali.

2) Ażeby X. Dominik Zamboni obwiniony o zdradę Stanu był skazany na wieczne ciężkie więzienie.

3) Względem Leonarda Marzoldi; Jacha Mompiani, Józefa Ferari i Piótra Kawalera Ponzani uchylono sądowe postępowanie dla braku prawnych dowodów.

4) Wspomnieni powyżey skazani są na zapłacenie kosztów prawnych w skutku §. 537 karney księgi ustaw, oprócz tego wszystkich szlachetnie urodzonych a obwinionych o zdradę Stanu ogłaszamy za tracących Austriackie szlachectwo i prawa, które szlachcie przynależą się podług Konstytucyi krajn.

J. C. K. Apost. Mość najwyższém postanowieniem z d. 26go Kwietnia 1824 raczył wyżwspomnionym Ducco, Dossi, Martinengo, Pavia, Rinaldini, Cigola, Peroni, Ricchiadei, Bigoni, Rossa, Maffoni, Magotti, Bastasini, nasyławszy darować karę śmierci i zamienić ją na ściłą karę więzienia w zamku Lubiańskim, a zwłaszcza dla Duca na lat cztery; dla Dossego, Martinenga i Magotti na lat trzy, dla Pavii, Cigola, Rossi i Bastasiniego na lat dwa, dla Rynaldyniego, Peroni, Ricchiadei, Bigoni i Maffoni na rok jeden.

N. Pan ze zwyktą sobie łagodnością uchylił także karę śmierci wydaną na X. Zamboniego i zamienić ją raczył na jednoletnie osadzenie w więzieniach sądu Trydenckiego.

Najwyższe to postanowienie wydane w skutku nadwornego wyroku C. K. Lombardzko-Weneckiego Senatu najwyższej sprawiedliwości z d. 4go b. m. Maia i ściągającej się do tego Intymacyi C. K. specjalney Kommissyi drugiej Instancyi z d. 7go w. m. do powszechney podaie się wiadomości.

Przez C. K. specjalną Kommissyję 1wszey Instancyi.

Medyolan d. 8. Maia 1824.

(Podpisy.)

Wiadomości zagraniczne.

Wielka Brytania i Irlandya.

Gwiazda Franuzka umieściła następującą wiadomość z Londynu z d. 4go Maia:

»Donoszą nam, że Sir J. Mackintosh zapytał się w Izbie Niższej, czyli to prawda, że ilość Francuzkich okrętów znacznie na brzegach Brazylijskich pomnożoną została? P. Canning odpowiedział, iż w samey istocie wypłynęło kilka Francuzkich okrętów w różnych zamiarach, ale o tem nie słyszał, co niektórzy głoszą o ich przeznaczeniu. P. Canning donosząc tę wiadomość Izbie, o której dowiedział się od posta Francuzkiego dodał, że Minister ten obiecał mu dalszych udzielić doniesień, które w tym względzie odbierze.

Izba Wyższa odrzuciła d. 4go Maia 106 głosami przeciw 66 bil wniesiony przez Margrabię Lansdown, mocą którego Katolikom, a ogólnie wszystkim chrześcianom nie należącym do Anglikańskiego Kościoła miało być wolno zawierać szluby podług obrządku ich religii i nie w Kościołach Anglikańskich.

Wyspy Jońskie.

Pod dniem 13tym Kwietnia, na rozkaz Senatu i za zezwoleniem Lorda Kommissarza obwieszczono powtórnie odezwę ogłoszoną już pod d. 7mym Czerwca 1821:

Prezydent i Senatorowie Zjednoczonych Stanów Wysp Jońskich it. d.

»Ponieważ kraie Epiru, Peloponezu i niektórych wysp Archipelagu dotąd jeszcze zostały w stanie rozruchów i wojny, przeto poświęsł rozwałkę noty Lorda Kommissarza J. K. Mości *pro tempore* Sir Fryderyka Adama wydaney pod d. 3oim t. m. Rząd Państwa, podług uczuć własnych powinności i korzyści ogłasza kraie owe neutralnemi i obwieszcza oraz swój zamiysł nie mieszania się nigdy w powyżey wzmiankowaną wojnę. Nakazuje zatem wszystkim Jońskim poddanym ani na morzu, ani na lądzie nie wdawać się do żadney walczącej strony, lecz ściśle trzymać się rozporządzeń wynikających ze stosunku przyjętey neutralności.

Niniejsza odezwa drukowana ma być w Greckim i we Włoskim ięzyku i do powszechney wiadomości podana.

W Korfu dnia 7go Czerwca 1821.

Na rozkaz Senatu
Sydney G. Osborne.

Dnia tego samego (13go Kwietnia) wydano także następującą odezwę:

»Obwieszczamy niniejszém, że żadnemu z cudzoziemców iakiegobąc Stanu nie

będzie odtąd wolno przebywać na wyspach Joniskich, jeżeli tenże pomocą swoją któreby stronnictwo walczące w Grecyi wspierało zechce »
Korfu d. 13. Kwietnia 1824.

Na rozkaz Senatu
Sydney G. Osborne.

Francya.

Dalszy ciąg przerwanych obrad w Izbie Deputowanych z dnia 28go Kwietnia: »Anglii«, rzekł P. Perrier, »na długi 20 miliardów franków, a fundusz umarżający złożony z 75 milionów, przeto corocznie może tylko umorzyć 1/3 część swojego procentu. — Francya winna jest 2,800 millionów fr., iędy kassa umarżająca składa się prawie z 80 mil. fr., a zatem może corocznie 25/6 procentu wykupywać. Gdyby Francuzki fundusz umarżający chciano porównać z Angielskim, tenże niepo winienby wynosić więcej, jak 10,500,000 fr., a zatem, chociażby Francuzki fundusz kassy umarżający ograniczono na 40 mill.; zawszeby jednak o 2 1/3 część więcej umarżał z naszego długi, niżeli Anglija swoimi 75 millionami umorzyć jest w stanie. I coż przeszkadza nam oszczędzeniu owych 40 millionów? Przetoż wniosek do prawa, który przez obopólne żony zawarte między naszą terazniejszą kasą umarżającą i nowymi wierzycielami składa, są podług wyznania Ministra, właśnie, jak gdyby zakład, wspomnianą kasę w ręce ostatnich! — Gdyby czas pozwolił, wyłożyłbym dokładnie o ile pomnożoną być może Summa 40 millionów licząc procenta do procentów, których wspomnianym właśnie układem chcą pozbawić Francycę. Nie należy pomniejszać funduszu kassy umarżający, ale go raczej pomnażać, kiedy uchwalono znaczne pomnożenie kapitału długi Stanu. Sam Minister musi wiedzieć o niedokładności swojego planu, a dla czegoż nie chce go odwołać? Już ten czas minął, kiedy Minister zmuszony był składać urząd nie utrzymawszy takiego wniosku; wszelkie żęba złożona teraz z samych jego przyjaciół. Niech będzie Ministrem, ale niech nas nie niszczy do szczętu i niech wybawi Francycę od pewnej uległości i opieki, narzuconej od kilku zagranicznych bankierów, którzy co dwa lub trzy lat robią zwyczajną podróż do Paryża, nie dla zaspokoienia swojej ciekawości, ale, by uzupełnić finansową edukacją naszych Ministrów, a w nagrodę za to wolno im niszczyć nasz publiczny majątek. Jeżeli Francya ma w samej istocie taką obfitość kapitałów, jak Minister opowiada, czyliż potrzeba pod obcą ndawać się opiekę, chcąc przyprzewadzić do skut-

ku jakie zbawienne przedsięwzięcie? — ale, jeżeli ta obfitość pieniędzy tylko w wyobraźni istnieje, przedsięwzięcie, na które poważamy się z dwoma ondoziemościami łatwo przy najmniejszym usterku nayszłubniejsze dla Francyci może mieć skutki. Mowca przypomniast Ministrowi, jak tenże w Marcu 1817 zarzącał owczasowemu Ministrowi P. de Corvetto, że nie otworzył Narodowej pożyczki: »WPana postępowanie«, rzekł wtedy P. de Villèle do Ministra Skarbu, »jest nie tylko obrazą »patriotyizmu, ale i przezorności Francuzów.« Ugody przez terazniejszego Ministra Skarbu zawartą o obywateli w jego gabinecie nazywam także, rzekł mowca, obrazą »praw i patriotyzmu moich współobywateli, a z jaką ona przezornością zrobiona, zdanie o tēm zostawiam z grzeczności samemu Ministrowi. Mowca starał się okazać, że wniosek do prawa nie opiera się ani na publicznej opinii — bo rojalisci razem z liberalistami odrzucają go — ani na obfitości Francuzkich kapitałów — kiedy obcych wzywa na pomoc, lecz polega jedynie na udaniu się zasadzki, którą Minister zrobił wzmowie z obywateli, wsparty niewiadomością pierwszych, aż adzą lichwiarstwa drugich. »Przestańże więc WPana«, zawołał mowca, »mówić do nas o prawach; prawem WPana jest przemoc, a środkiem omamienie, skutkiem WPana projektu zbyt ciężne zadłużenie Skarbu i zubożość wierzycieli Państwa! WPana zamiarem zapewnienie sobie Ministeryjalnego despotyzmu! (Oburzenie.) Celewto tego zamiaru obrócić WPana przeciw publicznej wolności wszelkie porękoynie, które ku iędy obronie dała nam mądrość Monarchy! WPana poroczywszy wybory pieczy urzędników, a publiczne wychowanie wyłącznemu dozorowi Xięży, chcesz teraz z nżytkiem jednego stronnictwa zaprowadzić system kredytowy, na który r. 1815 i 1817 sam powstawałeś. Do wszystkich prawnych i nieprawnych środków wpływu, do owego połączenia wydziałów Rządu w rękach WPana, do mnóstwa owych urzędów, którym smutną nakazałeś uległość, a z którymi sam teraz porównywasz stany dotąd za wolne uznawane, chcesz WPana także przyłączyć samowolne rozrządzenie 4 do 500 milionami (z kapitału 28 oszczędzonych milionów wieczystych prowizy), ażeby i tę jedyną klasę Francuzów, która będąc przeciwniczką WPana stawiała mu się niekiedy niebezpieczną, zrobił woli swojej uległą; ale honor i sumienie tędy klasy nie każe iędy przyjąć wynagrodzenia oblanego tych łzami, których WPana chcesz zedrzyć! (Ogólne oburzenie. Mowy tędy nie pozwolono drukować.)

Gwiazda donosi, co następuje: »Na naszym morskiem stanowisku w Brazylii stopięć okrętów: »Jean Bart o 44 działach, fregata Magicienne, korweta Echo i brygi Inconstant i Faun. Może być, że fregaty Maryia Teresia i Deligente, które na południowym morzu miały zmienić Amazonkę, Kloryndę i korwetę Pomonę w węgludze swoiey zabawiły się czas nieiaki w Rio de Janeiro. Thetys płynąca do Chin i na morze Indyjskie, Astrea powracająca do Francyi, zmieniwszy w Brazylii okręt Jean Bart, i Cyroe, które P. Gestas tamte zaprowadził, a które także do Francyi powracają, mogły równie przez dni kilka zabawić się na morzu Brazylijskiem.«

N i e m c y.

Podług Eos, Gazety wychodzący w Monachium, miał Król Jmó Bawarski z Królową i Xiężniczkami udać się z końcem Maia do swoiego wiejskiego zamku w Tegernsee, doąg już wyprawiono Dyrektora Królewsk: Galleryi, ażeby kosztowny zbiór prywatny obrazów będących w pokojach zamku kilkoma wybornemi dziełami sztuki zbogacił. Słychać, że w Tegernsee oczekują także Jana Xiążęcia Saskiego z Małżonką, Arcy-Xiążęcia Austrijskiego Franciszka Karola i Xiążęcia Metternicha, C. K. Kanclerza Domu, Dworu i Stanu.

T u r c y i a.

Najnowsze listy z Egiptu odebrane w Liwornie, potwierdzają nieszczęście, które zdarzyło się w Kairze:

»Ogień wybuchnął d. 21. Marca koło 2. godz. po południu w staręj twierdzy, a mianowicie w koszarach stykających się ze zbrojownią, gdzie robiono ładunki. Płomień różnemi rozpościerał się kierunkami, szczególnie ku magazynowi prochu. Koło pół do 4tęj wysadził w powietrze kilka beczek z prochem; koło 5tęj spłonęło więcey prochu, który to przypadek zrzadził w okolicy wielkie spustoszenia, a nawet i dalsze nadwerężył gmachy; z uderzeniem godziny 10tęj wieczorem grzmot straszliwy pochodzący z zapalonego prochu nabawił mieszkańców trwogą i postrachem zrzadziwszy wielkie szkody.«

»O świtaniu zaczął ogień ustawać, ale »krótce potem z nie małą dowiedziano się boiaznią, że wielki magazyn prochu mieszczący podług iednych 25,000, a podług drugich 60

tysięcy oetnarów prochu, był w niebezpieczeństwie i zagrażał zniszczeniem całego miasta. Atoli trwoga podwoiła siły; gorliwości i odwadze woyska wysłanego na gaszenie udało się położyć tamę dalszemu rozszerzaniu się pożaru, i naraście ugasić go zupełnie.«

»Strwożeni mieszkańcy zaraz z początku niekalki gromadami z miasta, z czego inne powstało nieszczęście, ponieważ w zamieszaniu zapomnieli zupełnie o przestrzeganych dotąd urządzeniach i środkach przezorności względem morowęj zarazy, którą Kair właśnie był nawiedzony. Powziąwszy dopiero wiadomość o ugaszaniu pożaru do opuszczonych wrócili pomieszkań. Wielkie tam ogień zrzadził spustoszenia, przeszło 5,000 osób utraciło życie, między któremi był Ali Bey i wielu przybyłych do gaszenia Oficerów; Kiaja Bey utracił życie.«

»Można sobie wyobrazić, co za okropny widok przedstawia Kair w tęg chwili. Od bramy Rumelii położonęj na Wschodzie miasta, aż do staręj twierdzy, idzie się tylko, iak listy donoszą; przez same gruzy domów i wież, po zgruchotanych szczątkach drzewa, żelaza, broni i powozów. Za nową bramą zaczęły się spustoszenia, z kąd o 50 kroków i dalęj ieszcze widać między gruzami i zwaliskami porozrzucone kości więcey, iak 4,000 koni, mulów, wielbłądów i innych zwierząt.«

»Piękny park artyleryczny stojący koło tak zwanych schodów Jussufa i w amfiteatrze pańniącym Zachodowi miasta zniszczony został zupełnie prawie, wyjąwszy 26 sztuk różnego wagomiaru, kilku moździerzy i bąb. — Cały arsenał zamieniony w gruzy ocalono ieden tylko oddział karabinów w skrzyniach, magazyn rozmaitych sprzętów artylerycznych i machinę służącą do przelewania dział. Z małego polowego artylerycznego parku stojącego na plaon Rumeli u podnóża twierdzy ocalono tylko 15 sześćfuntowych dział.«

»Nowa twierdza mieszczaca w sobie mu-nicę, salę Dywanu i różne bióra Dządowe nie wiele uszkodzoną została.«

»Oba wielkie prochowe magazyny złożone w dwu wieżach głęboką opassanych fossą w niczém także nie były uszkodzone.«

»Mówią, że 50 millionów Tureckich piastrow nie wystarczy chciawszy do dawnego stanu przeprowadzić twierdzę i zbrojownię.«

»O zyczynach pożaru nie pewnego nie wspominają wyżrzeczone listy, ani nawet nie czynią żadnych domysłów.«